
1-24/PAM000073 e Autorização de Fornecimento de Material nº 1-
25/AFM005109. VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), PRAZO DE
ENTREGA: 100% em 15 dias. Data do Empenho: 29/08/2025. Pela SES/DF:
GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2025NE09154
PROCESSO: 00060-00416533/2025-52. Partes: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL e a empresa COSTA CAMARGO COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LT. CNPJ Nº 36325157000134. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MONTELUCASTE (SODICO) COMPRIMIDO MASTIGAVEL 4 MG, conforme Ata
de Registro de Preço nº 90097/2024-C, Pedido de Aquisição de Material nº 5-
25/PAM005424 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-25/AFM005179.
VALOR: R$ 2.520,30 (dois mil quinhentos e vinte reais e trinta centavos), PRAZO
DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 29/08/2025. Pela SES/DF:
GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

SUBSECRETARIA DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES
 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 08/2025
EXTRATO DE INABILITAÇÃO

O Agente de Contratação, da Subsecretaria de Compras e Contratações, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, comunica que a empresa HOSPITAL SANTA
MARTA LTDA - CNPJ: 00.610.980/0001-44, Processo Principal SEI 00060-
00224008/2025-11, Processo Relacionado SEI 00060-00352754/2025-95, foi
INABILITADA no Edital de Credenciamento n.º 08/2025, cujo objeto consiste na prestação
de SERVIÇO DE CIRURGIA GERAL visando atender as necessidades de assistência da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal - SES/DF, em caráter Complementar
junto ao Sistema Único de Saúde (SUS). Registra-se que o prazo para apresentação de
recurso, bem como, para o acesso aos autos, encontra-se franqueado nos termos da
legislação vigente.

POSSÍDIO SALES DE OLIVEIRA JÚNIOR

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 08/2025
EXTRATO DE INABILITAÇÃO

O Agente de Contratação, da Subsecretaria de Compras e Contratações, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, comunica que a empresa MAGNA SERVIÇOS
MEDICOS LTDA – Hospital HPAES - CNPJ: 15.698.373/0001-55, Processo Principal SEI
00060-00224008/2025-11, Processo Relacionado SEI 00060-00371224/2025-46, foi
INABILITADA no Edital de Credenciamento n.º 08/2025, cujo objeto consiste na prestação
de SERVIÇO DE CIRURGIA GERAL visando atender as necessidades de assistência da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal - SES/DF, em caráter Complementar
junto ao Sistema Único de Saúde (SUS). Registra-se que o prazo para apresentação de
recurso, bem como, para o acesso aos autos, encontra-se franqueado nos termos da
legislação vigente.

POSSÍDIO SALES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

 
AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90188/2025 - UASG 926119
Objeto: Aquisição regular de Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPME) padronizado -
BENGALA GUIA, pertencente ao Grupo 36.90.21.1 - MEDICINA FÍSICA - COMPRA
REGULAR, em sistema de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de
Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital.
Processo SEI nº: 00060-00589956/2024-18. Total de 03 itens (Exclusividade às
ME/EPP’s). Valor Estimado: R$ 39.695,7375. Cadastro das Propostas: a partir de
02/09/2025. Abertura das Propostas: 12/09/2025, às 8h30min, horário de Brasília, no site
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, ou, com
ônus, no endereço: SRTVN 701, Lote D, Edifício PO 700, 2º andar, Central de
Compras/DAQ/SUCOMP, CEP: 70.719-040 - Brasília/DF.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ
Pregoeira

RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90260/2024 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUCOMP, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, comunica que, no Pregão em referência (Processo SEI nº 00060-
00078647/2024-17), sagraram-se vencedoras (empresa, item e valor unitário): INFINITY
PHARMA COMERCIO E REPRESENTACOES DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ:
42.291.390/0001-46, 01 (R$ 0,3900), 13 (R$ 1,1400), 15 (R$ 1,1400); FEDERAL MED
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - CNPJ: 52.824.013/0001-89, 02 (R$ 0,3800), 03 (R$
0,4200), 04 (R$ 0,4200), 05 (R$ 0,4800), 06 (R$ 0,4800), 07 (R$ 0,5500), 08 (R$ 0,5500),
10 (R$ 0,5400), 16 (R$ 1,1299), 17 (R$ 1,2000), 18 (1,2000); CBA - COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 38.071.866/0001-66, 09 (R$ 0,5862), 11
(R$ 1,1370); LA VITTA PRODUTOS HIGIENICOS LTDA, CNPJ 43.192.344/0001-52,
14 (R$ 1,1200); INOVA CELLULOSE CONVERTING DO BRASIL LTDA - CNPJ:
49.033.692/0001-63, 19 (R$ 1,2600), 20 (R$ 1,2600); HOSPFAR INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A, CNPJ

26.921.908/0002-02, 23 (R$ 0,6900); WINNER INDÚSTRIA DE DESCARTÁVEIS
LTDA, CNPJ 05.421.585/0001-37, 25 (R$ 0,9800); CFC COMÉRCIO DE PRODUTOS
MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI EPP, CNPJ 38.082.407/0001-88, 26 (R$ 0,9800);
BRAMED COMERCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA, CNPJ 28.345.933/0001-30,
27 (R$ 0,2296); GB COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ 10.782.385/0001-40,
29 (R$ 0,3400). Os itens 12, 21, 22, 24, 28 e 30 restaram fracassados. Os quantitativos dos
itens 12, 24, 28 e 30 foram assumidos pelas empresas vencedoras dos itens vinculados.
Perfazendo o valor total licitado de R$ 57.634.046,5771.

QUEILA BARRETO ROCHA

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE SUL
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A DIRETORA ADMINISTRATIVA, DA SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE
SAÚDE SUL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere o item b, do inciso III, artigo 8 do Decreto GDF nº
37.515, de 26 de julho de 2016, a Ordenação de Despesas do Programa Descentralização
Progressiva de Ações Saúde – PDPAS, e para fins de atendimento ao inciso X, artigo 16 da
Portaria SES-DF nº 473, de 04 de dezembro de 2023 e ao artigo 228 do Decreto GDF nº
44.330 de 16 de março de 2023, em conformidade com o Processo SEI nº 00060-
00025014/2025-89, considerando o resultado das DISPENSAS DE LICITAÇÃO no
âmbito do programa PDPAS na SRSSU, para aquisições de insumos e serviços de reparo
corretivo de bens patrimoniais, com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei n.º 14.133,
de 1º de abril de 2021, resolve: TORNAR PÚBLICO o resultado das dispensas de licitação
em razão de valor: 293/2025, 00060-00372556/2025-48, ARTWARE (702395),
02.820.312/0001-77, 26009, CLIP USO CIRÚRGICO DE TITÂNIO TIPO LT300, R$
5.912,00; 307/2025, 00060-00380678/2025-16, HALEX ISTAR (000259),
01.571.702/0001-98, 10267, CLORETO DE SODIO 0, R$ 4.640,00; 308/2025, 00060-
00384282/2025-30, FORTETECH (704867), 39.951.368/0001-70, 562, DETERGENTE,
R$ 4.200,00; 309/2025, 00060-00380760/2025-32, HEXAGON DIST (704396),
59.300.418/0001-67, 30671, PLACA PERIARTICULAR BLOQUEADA PROXIMAL DE
ÚMERO E, R$ 9.480,00; 311/2025, 00060-00387736/2025-24, PROMEFARMA
(702114), 81.706.251/0001-98, 90717, AZTREONAM PO PARA SOLUCAO
INJETAVEL 1 G FRASCO AM, R$ 10.062,50; 312/2025, 00060-00388083/2025-09,
ARTWARE (702395), 02.820.312/0001-77, 25243, CATETER INTRAVENOSO
PERIFÉRICO 20G, R$ 8.750,00; 312/2025, 00060-00388083/2025-09, INFINITY
PHARMA (704300), 42.291.390/0001-46, 25252, AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 0, R$
8.800,00; 312/2025, 00060-00388083/2025-09, FARMATEX DO BRASIL (703448),
21.284.068/0001-10, 38336, ESCALPE N° 23, R$ 714,00; 317/2025, 00060-
00392146/2025-13, SYMEX (704436), 45.212.514/0001-49, 37698, SERINGA DE
ASPIRAÇÃO MANUAL INTRAUTERINA (AMIU), R$ 8.700,00; 320/2025, 00060-
00397461/2025-37, INOVAMED 0001 (702621), 12.889.035/0001-02, 90327,
BACLOFENO COMPRIMIDO 10 MG., R$ 330,00; 320/2025, 00060-00397461/2025-37,
INOVAMED 0001 (702621), 12.889.035/0001-02, 90423, ENALAPRIL COMPRIMIDO
SULCADO 20 MG, R$ 115,00; 322/2025, 00060-00401977/2025-93, HEXAGON DIST
(704396), 59.300.418/0001-67, 23706, PLACA ANATÔMICA DE TÍBIA DISTAL
MEDIAL EM AÇO CIR, R$ 9.480,00; 326/2025, 00060-00407726/2025-12, HALEX
ISTAR (000259), 01.571.702/0001-98, 10268, CLORETO DE SODIO 0, R$ 16.150,00;
326/2025, 00060-00407726/2025-12, MAEVE 0003 (705426), 09.034.672/0003-54,
10269, CLORETO DE SODIO 0, R$ 1.688,40; 329/2025, 00060-00409313/2025-72,
ALFA (703521), 30.337.889/0001-68, 23384, HIDROXIDO DE ALUMINIO +
HIDROXIDO DE MAGNESIO SUS, R$ 1.925,00; 329/2025, 00060-00409313/2025-72,
MAEVE 0003 (705426), 09.034.672/0003-54, 90028, LIDOCAINA (CLORIDRATO)
GELEIA 2 % BISNAGA 30 G, R$ 4.360,00; 334/2025, 00060-00411668/2025-21,
FARMATEX DO BRASIL (703448), 21.284.068/0001-10, 91122, EQUIPO
INTERMEDIÁRIO 2 VIAS, R$ 4.800,00.

LOYANI KATRINA CABRAL IPAC

HOSPITAL DE APOIO DE BRASÍLIA
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO/PDPAS/HAB/SES
O DIRETOR-GERAL DO HOSPITAL DE APOIO DE BRASÍLIA, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere do inciso III, artigo 9 do Decreto GDF nº 37.515, de 26 de julho de 2016, a
Ordenação de Despesas do Programa Descentralização Progressiva de Ações Saúde –
PDPAS, e para fins de atendimento ao inciso X, artigo 16 da Portaria SES-DF nº 473, de 04
de dezembro de 2023 e ao artigo 228 do Decreto GDF nº 44.330 de 16 de março de 2023,
resolve:
RATIFICAR, em 01 de setembro de 2025, a dispensa de licitação em razão de valor n.º
1630-002089, processo SEI n.º 00060-00326033/2025-20, homologada em 27 de Agosto de
2025, com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, à
empresa BRASÍLIA ESTETICA PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ:
18.600.758/0001-26, cujo objeto é a aquisição do item identificado pelo Código SES
P0800075 – BICICLETA ERGOMÉTRICA, no valor global de R$: 1.407,91 (hum mil,
quatrocentos e sete reais e noventa e um centavos), para atender as necessidades do
Hospital de Apoio de Brasília/SES.
RATIFICAR, em 01 de setembro de 2025, a dispensa de licitação em razão de valor n.º
1630-002094, processo SEI n.º 00060-00192477/2025-55, homologada em 29 de Agosto

PÁGINA 74 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 165, TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


